
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201116  CADERNO 3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24 DE MAIO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 092 – GAB/SAGRI, DE 24 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
Considerando os termos do Processo 2011/7268
R E S O L V E:
Art. 1° - CONSTITUIR a Comissão de Sindicância, composta 
pelos servidores lotados nesta Secretaria de Estado de 
Agricultura, os quais relacionamos abaixo:
          ANA BEATRIZ BERNARDES BRAGA, matrícula nº 
14044/1
          Cargo: Engenheiro Agrônomo,
          ARGINA DE FÁTIMA DE QUEIROZ TEIXEIRA,  
matricula nº 10758/1
          Cargo: Agente Administrativo
          CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA,  matricula 
19518/1
          Cargo: Agente Administrativo
Art. 2° - A referida Comissão, que atuará sob a coordenação da 
primeira servidora supracitada, deverá apurar fatos constantes 
no Processo 2011/7268, que trata do  desaparecimento de 
baterias de motocicletas.
Art. 3° - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, admitindo-se a sua prorrogação por te 
30 (trinta) dias, quando as circunstâncias assim exigirem.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24 DE MAIO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 094 – GAB/SAGRI, DE 24 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
Considerando a necessidade de criar Sistemas de Informações 
Geográficas do Estado do Pará, visando ao fortalecimento das 
políticas públicas nas áreas Agropecuária, Florestal e Extrativista, 
com ênfase nos Arranjos Produtivos Locais,
R E S O L V E:
Art. 1° - CRIAR o Grupo de Trabalho de Geotecnologias, 
composto da seguinte forma:
01 representante da Secretaria de Estado de Agricultura do Pará 
– SAGRI/PA;
01 representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará – EMATER/PA;
01 representante da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÃ;
01 representante do Instituto de Terras do Pará – ITERPA
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24 DE MAIO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 093 , DE 25 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de 10 de 
Fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de JUNHO/2011, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JUNHO DE 2011

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
DE GOZO

14257/1 ADEMAR MONTEIRO 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

20710/1 ANA JOAQUINA B. M. PEREIRA 02/05/10 A 01/05/11 01/06/11 A 30/06/11

15660/1 BENEDITO DA SILVA BARROS 13/04/10 A 12/04/11 01/06/11 A 30/06/11

12564/1 BENEDITO DOS SANTOS BARATA 03/06/10 A 03/06/11 01/06/11 A 30/06/11

14478/1 CARLOS DA PAIXÃO SILVA 15/03/10 A 14/03/11 01/06/11 A 30/06/11

10480/1 CIRILO NEVES GARCIA 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

15717/1 CLAUDIO CALIXTO DA SILVA 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

12610/1 DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES 21/02/10 A 20/02/11 01/06/11 A 30/06/11

22705/1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

10235/1 JAMYLLE FILOMENA S. DE 
CARVALHO 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

17221/1 GERALDO COSTA DE OLIVEIRA 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

15911/1 JOSÉ CARLOS DA SILVA MARTINS 13/04/10 A 12/04/11 01/06/11 A 30/06/11

18813/1 JOSÉ LUIZ LOPES ROLAND 01/03/10 A 28/02/11 01/06/11 A 30/06/11

16381/1 JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

21563/1 LIANE  CONCEIÇÃO C. MIRANDA 09/04/10 A 08/04/11 16/06/11 A 15/07/11

21326/1 MADALENA DE MORAES SILVA 01/03/10 A 28/02/11 01/06/11 A 30/06/11

34963/1 MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA 08/03/10 A 07 03/11 01/06/11 A 30/06/11

23228/1 MARGARIDA MARIA MAUÉS SILVA 01/03/10 A 28/02/11 06/06/11 A 05/07/11

24457/1 OSVALDO PEREIRA DAS. E SILVA 01/03/10 A 28/02/11 01/06/11 A 30/06/11

21695/1 PAULO EDUARDO B. M. E SILVA 02/05/10 A 01/05/11 01/06/11 A 30/06/11

23264/1 PAULO AFONSO MARTINS LIMA 06/06/10 A 05/06/11 06/06/11 A 05/07/11

21440/1 PEDRO GOMES DA COSTA 01/03/09 A 28/02/10 01/06/11 A 30/06/11

16853/1 RAIMUNDO DE ALMEIDA PARENTE 15/05/10 A 14/05/11 01/06/11 A 30/06/11

MATRICULA NOME P E R I O D O 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

16489/1 RAIMUNDO NONATO DE CASTRO 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

18392/2 RAIMUNDO DE FRANÇA POMPEU 01/05/10 A 30/04/11 01/06/11 A 30/06/11

16250/1 RAIMUNDO NUNES DE OLIVEIRA 13/04/10 A 12/04/11 01/06/11 A 30/06/11

24074/1 RAIMUNDO NONATO M. OLIVEIRA 15/06/10 A 14/06/11 15/06/11 A 14/07/11

22926/1 ROBERTO DA CRUZ MESQUITA 01/02/10 A 31/01/11 01/06/11 A 30/06/11

18422/1 SEBASTIÃO FREITAS DA SILVA 01/06/10 A 31/05/11 01/06/11 A 30/06/11

11380/1 SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE 15/01/10  A 14/01/11 01/06/11 A 30/06/11

12050/1 SULIVALDO SILVA DE SOUZA 15/06/10 A 14/06/11 16/06/11 A 15/07/11

18430/1 WALDINEI CORREA CARVALHO 01/06/10 A 31/05/11 01/06/11 A 30/06/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
SEDIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Maio de 
2011
IACIRA LEITE SEDRIM
Diretora Administrativa Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236186

PORTARIA: 126/2011
Objetivo: Dar apoio ao Engº Agrº José Carlos Oliveira de Medeiros 
ao referido Município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
15440/Sidonio Bonifacio (Auxiliar de atividades Agropecuarias) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236195

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: Participar de reunião para tratar da criação do Comitê 
de Acompanhamento e Avaliação da Célula de Acompanhamento 
e Informação-CAI
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
14940/José Carlos Oliveira de Medeiros (Técnico da DIAFAM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236170

PORTARIA: 125/2011
Objetivo: Levantar os veículos cedidos desta Sagri para 
Prefeituras,Associações e Sindicatos do Município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193516/Kleber Pinto de Oliveira (Gerente da GEMST) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236159

PORTARIA: 124/2011
Objetivo: Transportar uma carreta agrícola da Uagro de 
Ananindeua ao referido Município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
14338/Antonio Fernandes de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236139

PORTARIA: 123/2011
Objetivo: Integrar a equipe de Governo que fará a precursão da 
visita do Governador do Estado ao Município,além de participar 
de reunião para tratar de assuntos referentes à implantação do 
Parque de Ciencia e Tecnologia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5693730/Hildegardo de Figueiredo Nunes (Gabinete do 
Secretário) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
31/05/2011<br

Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236205

PORTARIA: 128/2011
Objetivo: Participar de reunião para tratar da criação do Comitê 
de Acompanhamento e Avaliação da Célula de Acompanhamento 
e Informação-CAI
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
12610/Deusimar Miranda Rodrigues (Técnica da DIAFAM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM


